De confutatione. V.

Quibus autem aduersarij confirmatio aut diluatur, aut infirmetur, aut eleuetur, Cicero in Rhetoricis docet his ferè verbis: Omnis argumentatio reprehenditur, si aut ex his quæ sumpta sunt, non conceditur aliquid vnum, pluraue, aut his concessis, conclusio ex his confici negatur, aut si genus ipsum argumentationis vitiosum ostenditur (veluti cum

docemus

docemus falsa esse pro veris assumpta) aut si contra firmam argumentationem alia æquè firma aut firmiter ponitur. Hæc ab illo pluribus explicantur, lib. 1. de Inuent. & à Cornificio, lib. 2. Rhetor. ad Heren. & à Quintil. lib. 5. cap. 13. Vtimur alijs etiam modis Eleuatione, cum aduersarij argumenta ridemus: Excusatione, vt si ætas, imprudentia, sexus asseratur: Deprecatione: mutua criminatione: Inuersione signi contra nos allati.

De Conclusionem semperoratione. VI.

Peroratio est extrema pars orationis, seu artificiosus orationis exitus: qui constat ferè vel enumeratione, vel affectibus. Enumeratio est, per quam res dispersæ & diffusæ dictæ, vnum sub aspectum subiiciuntur. Hæc si semper eodem modo tractabitur, perspicuè ab omnibus artificio quodam tractari intelligitur. Sin variè fiet, & hanc suspensionem & fatietatem vitare poterit. Quare tum oportebit id facere, vt plerique faciunt propter facilitatem singulatum vnamquamque rem attingere: & ita omnes transire breuiter argumentationes: tum autem (id quod difficilius est) dicere, quas partes exposueris in partitione, de quibus te pollicitus sis dicturum, & reducere in memoriam, quibus rationibus vnâquamque partem confirmaueris: tum ab ijs, qui audiunt, quærere, quid sit quod sibi velle debeant, demonstrari, hoc modo: Docuimus hoc, illud planum fecimus: ita simul & in memoriam redibit auditor, & putabit nihil esse præterea, quod debeat desiderare. Atque in his generibus (vt antè dictum est) tum tuas argumentationes percurrere separatim, tum id, quod artificiosius est, tum tuis contrariis coniungere: & cum tuam argumentationem dixeris, tum contra eam quod asserbatur, quemadmodum dilueris, ostendere. Ita per beneuam comparisonem auditoris memoriæ & de confirmatione, & de reprehensione redintegritur. Atq; hæc alijs actionis quoque modis variare oportebit. Nam tum

*Hæc ex
Cic. lib. 1.
de Inuent.*

ex tua persona enumerare possis, vt quid; & quolo-
co quidque dixeris, admoneas: tum verò personam
aut rem aliquam inducere, & enumerationem ei
totam attribuere. Personam hoc modo: Nam si le-
gis scriptor existat, & quærat à vobis quid dubite-
ris, quid possitis dicere, cum vobis hoc & hoc esse
demonstratum. Atque hic item in nostra persona
licebit aliàs singillatim transire omnes argumen-
tationes, aliàs ad partitiones singula genera referre,
re, aliàs ab auditore, quid desideret, quærere, aliàs
hæc facere per comparationem suarum & contra-
riarum argumentationum. Res autem inducetur,
si alicui rei huiusmodi, legi, loco, vibi, monumen-
to attribuetur oratio per enumerationem, hoc mo-
do: Quid si leges loqui possent, nonne hæc apud
vos quererentur? Quidnã amplius desideratis iudi-
ces, cum vobis hoc & hoc planum factum sit? In
hoc quoque genere omnibus eisdem modis vtili-
cebit. Commune autem præceptum hoc datur ad
enumerationem, vt ex vnaquaque argumentatio-
ne (quoniam tota iterum dici non potest) id eliga-
tur, quod erit grauissimũ, & vniũquodq; quam bre-
uissimè transeat, vt memoria, nõ oratio renouata
videatur. Hactenus Cicer. His similia dicit Fabius
quãuis ad iudiciales causas magis pertineãt, multa
mẽ ex his elicere possumus, quæ nõ parũ ad instituti-
onẽ nostrũ (præsertim in suasorij generis peroratione)
confidant. Facile enim ex similibus similia procreã-
tur. Sic igitur Fabius: In peroratione quæ repetemus,
quã breuissimè dicenda sunt, & quod Græco verbo
patet, decurrendum per capita. Nã si morabimur, nõ
iam enumeratio, sed altera quasi fiet oratio. Quæ autem
enumeranda videtur, cũ pòdere aliquo dicenda sunt, &
aptis excitanda sententijs, & figuris vtiq; varianda: alio
qui nihil est odiosius recta illa repetitione, velut me-
moriam iudicũ dissidētis. Sũt aut innumerabiles, opti-
meque in Verrem Cicerō: Si pater ipse iudicaret, quæ
diceret, cum hæc probarentur: Deinde subiicit enu-

me

merationẽ. Aut cum idem in eundẽ per inuocationẽ
deorũ spoliata à Prætorẽ templa dinumerat. Licet du-
bitare, nunquid nos iugerit, & quid responsuri sint
aduersarij his & his, aut quã spẽ accusator habeat,
omnibus ita defensis? Illa verò iucundissima, si cõtin-
gat aliquod ex aduersario ducere argumentum, vt si
dicat: Reliquit verò hæc partẽ causæ: aut inuidia pre-
mere maluit: aut ad preces confugit, & merito, cum
fuerit hæc & hæc. Sed non sunt singulæ species perfe-
quendæ, ne sola videantur, quæ fortè nunc dixerò,
cum occasiones & ex causis, & ex dictis aduersario-
rum, & ex quibusdam fortuitis quoque orientur,
Nec referenda modò nostra, sed postulandum et-
iam ab aduersarijs, vt ad quædam respondeant. Id
autem, si & actionis supererit locus, & ea proposue-
rimus, quæ reselli nõ possunt. Hactenus Fabius.

Alterã verò orationis partẽ affectibus cõstare dixi-
mus: & quidẽ Rhetores in iudicialibus causis indi-
gnationis & cõmiseratiõis affectus excitare conan-
tur. Accusator quippe ad indignationẽ aduersus cri-
men quod intēdit. Defensor verò cõmiseratione ad
reũ absoluendum vtitur. Ille igitur vbi crimen ad-
missum esse probauit, ad vindictã & supplicium cri-
minis atrocitate amplificata excitat: iste cõtrã, vbi
argumentis reũ probauit innocentem, ad absoluti-
onem & misericordiam hortatur. Quæ ex reliquet,
perorationis affectus cum ratione causæ, quæ tra-
data est, conuenire & coherere debere.

Ad hunc ergo modum prudens concionator pro-
argumenti & materiæ ratione, quam præcipuè in
concione tractauit, argumentandi subtilitate relicta,
amplificationi vela pãdere debet: sic tamẽ, vt amplifi-
catio ipsa, quæ quandoq; longior, quãdoq; breuior fu-
tura est, cũ præcedẽti orationis parte cohereat. Itaq;
si suademus, vbi rei dignitatẽ & vtilitatẽ argumen-
tis probauimus, aculeos in fine exhorationis adijci-
mus: cõtrã verò si dissuademus, ad odiũ, & cõtemp-
tũ, ac detestationẽ eius rei acriter incitabimus. Quæ res
quædam.

*Lib. 4. de
doct. Chr.
fin.*

quanuis variè per totum orationis corpus spargenda sit, in fine tamen orationis, quando auditor flectendus, & vel à turpi actione deterrendus, vel ad honesta excitandus est, præcipuas partes habet. Quæ de re D. Augustin. sic ait: Siqui audiunt, mouendi sunt potius, quàm docendi: ut in eo quod iam sciunt, agendo non torpeant, & rebus assensum, quas verè esse fatentur, accommodent, maioribus dicendis, & rebus opus est. Ibi obsecrationes & increpationes, concitationes & coercitiones, & quæcunque alia valent ad commouendos animos, sunt necessaria. Et paulò post idem. Cùm verò, inquit, id docetur, quod agendum est, & idèò docetur, ut agatur, frustra persuadetur verum esse quod dicitur, frustra placet modus ipse quo dicitur, si non ita dicitur, ut agatur. Oportet igitur eloquentem Ecclesiasticum, quando suadet aliquid quod agendum est, non solum docere ut instruat, & delectare ut teneat, verùm etiam flectere ut vincat. Et paulò antè in eodem capite de eodè genere sic ait: Sicut est autem, ut teneatur ad audiendum, delectandus auditor, ita flectendus, ut moueatur ad agendum. Et sicut delectatur, si suauiter loquaris, ita flectitur, si amet quod polliceris: timeat, quod minaris: oderit, quod arguis: quod commendas, amplectatur: quod dolendum exaggeras, doleat: cum quid lætandum prædicas, gaudeat: misereatur eorum, quos miserandos ante oculos dicendo constituis: fugiat eos, quos cauèdos terrendo proponis: & quicquid aliud grandi eloquentia fieri potest, ad commouendos animos auditorum, non quid agendum sit ut sciant, sed ut agant, quod agendum esse iam sciunt. Si autem adhuc nesciunt, prius utique docendi sunt, quàm mouendi. Hactenus Augustin. His igitur affectibus & figuris, quæ D. Augusti. commemorauit post epilogum siue enumerationem, quæ est altera perorationis pars, uti licebit. Commodissimè enim probata iam causa velut strue lignorum composita, affectuum flam-

flamma consurgit. Quæ tantò erit ardentior, quanto probatio fuerit firmitior & efficacior.

Illud vltimò admonendum duxi, argumento, rum epilogum extremam hanc orationis partem, quam Cicero amplificationem vocat, præcedere debere. Non enim in hoc solum argumentorum summa colligitur, ut auditorum memoria reficiatur, sed ut omnia simul breuiter conglobata, velut agmine facto, in eorum animos irrumpant, & apud illos quod volumus, efficiant. Hanc autem argumentorum enumerationem opportunè amplificatio sequitur: qua vel ab aliquo scelere deterremus, vel ad virtutis eius studium, de qua sermonem fecimus, adhortamur, & acres ad hoc stimulos adhibemus.

Est etiam commodissimus perorandi modus, quando non ad vnam aliquam virtutem, sed ad omnia virtutum officia adhortamur: quibus æternæ vitæ præmium propositum est. Quo perorationis genere elegantissimè Diuus Paulus in Episto. ad Romanos vsus est: quam omnium penè officiorum atque virtutum enumeratione finiuit. Nec hanc solum, sed Epistolam quoque ad Hebræos, cæterasque his virtutum, variorumque officiorum adhortationibus claudit.

Aliquando verò non inutile erit, de cœlesti gloria, & Sanctorum felicitate in regno patris eorum differere: ut hoc suauissimo animarum serculo spiritalis doctrinæ epulum finiamus. Quod venustissimè D. Cyprian. in Sermon. de mortalitate fecit. Hæc autem duo postrema perorationis genera in omnibus concionibus, quæcunque de re habeantur, non incommodè quadrare poterunt. Semper enim quæ vel ad flectendos animos potentiora, vel ad oblectandos iucundiora sunt, extremæ orationis partibus, quæ de tota ferè concione dijudicat, reseruanda sunt.

Hæc igitur de sex perfectæ orationis partibus dicta sunt: quæ in genere suasorio ac dissuasorio (quod

mox

mox tractabimus) præcipuè locum habent. Ideoq; peculiariùs de ipsis in eo genere differemus.

*De primo concionandi modo in genere suaforio.
Cap. II.*

HIS perfectæ orationis partibus explicatis, reliquum est, vt ad peculiare concionandi modos tractandos descendamus. atque in primis suaforium ac dissuasorium: quos sub deliberatiuo genere comprehendì superiùs diximus. Hoc enim genus ad concionatoris proprium est, vt in omnibus concionibus (siue quæ de Sanctis, siue quæ de redemptionis nostræ beneficijs habentur, siue quæ in explanatione Euangeliorum, cæterorumque sacrorum librorum versantur) hunc nobis scopum & in tota concione, & singulis eius partibus proponere debeamus: vt ad pietatem & iustitiam homines adhortemur, vel à vitijs deterreamus: quod ad hoc genus pertinet. Huc enim semper omnis oratio nostra referenda est.

De hoc autem genere satis multa diximus, cum sex orationis partium vim & rationem tradidimus: quæ nullibi commodiùs, quàm in hoc suaforio genere inueniuntur. Sed nos tamen, quæ de his partibus diximus, ad hunc concionandi modum hoc in loco accommodabimus.

Exordium igitur in hoc genere attentos in primis auditores faciet, exposita rei dignitate vel necessitate, de qua sermonem habituri sumus. Omnes enim attentè audiunt, quæ vel maximè decent, vel quæ sibi cum primis necessaria ducunt. Exempli causa. Si quis verusta hominum odia extirpare dicendo velit, præfari poterit, esse hoc grauissimum crimen, dicente Ioanne: Qui odit fratrem suum, homicida est. Deinde crimen hoc quam diutissimè animo infixum hæreret. Quo tempore innumera peccata hoc peccatum parit. Postremo latissimè

1. Ioan. 3.

hoc scelus patere: cum varia passim irarum atque odiorum incitamenta ab importunis & sceleratis hominibus vniciuique præbeantur: ideoque operæpretium esse, hoc tantum periculum, & tam latè patens malum, quodque tam multa ex se scelera germinet, ab auditorum mentibus penitus reuellere. Diuersa autem ratione virtutem aliquam suafuri, insignem eius laudem, vtilitatem, aut necessitatem breuiter ostendemus, & quanti nostra referat, eius dignitatem exploratam & perspectam habere. Sic D. Cypri. Ser. de patient. ab hac necessitate orditur his verbis. De patientia locuturus fratres dilectissimi, & vtilitates eius & commoda prædicaturus, vnde potius incipiam, quàm quòd nunc quoque ad audientiam vestram patientiam video esse necessariam: vt ne hoc ipsum, quod auditis & discitis, sine patientia tacere possitis. Tunc enim demùm sermo & oratio salutaris efficaciter discitur, si patienter, quod dicitur, audiatur. Nec inuenio fratres dilectissimi, inter cæteras cælestis disciplinae vias, quibus ad consequenda diuinitus præmia spei ac fidei nostræ secta dirigitur, quid magis sit vel vtiliùs ad vitam, vel maius ad gloriam, quàm vt, qui præceptis dominicis obsequio timoris ac deuotionis inuenimur, patientiã maximè tota obseruatione tueamur. Hanc se sectari Philosophi quoque profitentur: sed rã illic patientia falsa est, quã & sapientia falsa est.

Narratio in huiusmodi causis serè locum non habet: propositio tamen ac diuisio necessaria est. Propositio quidem, vt auditores intelligant, quò potissimum oratio nostra tendat. Quia in re concionatores quidam grauiter delinquant: qui cum initio dicendi concionis suæ scopum auditoribus non proponant, vix quisquam est, qui, quò tendant & quid efficere velint, assequatur: atque ita auditor dubius hæret & incertus: neque quid ex doctrina colligere possit, assequitur. Scopus igitur ante omnia præfigendus est, vt auditor aperte videat, quò

Cyprius.

omnia

hoc

omnia sententiarum & rationum iacula dirigantur.

Propositioni finitima est diuisio, quæ causant in partes diuidit. Ea verò è generibus expetendorum & fugiendorum frequenter sumenda est: illud cum suademus, hoc verò cum dissuademus. Cum enim bonum ita humanæ voluntati à natura propositum sit, vt nihil velle possit, nisi quod vel bonum sit, vel aliquam boni rationem induat: danda nobis opera est, vt in eo, quod suademus, omnes boni rationes esse ostendamus. Cum autem tria bonorum genera Philosophi statuunt, honestum, vtile, atque iucundum: hæc ipsa, quàm maximè fieri poterit, in quod suademus, esse contendamus. Rhetores autem docendi gratia, hæc tria bonorum genera in alia partiuntur, nempe honestum, vtile, iucundum, facile, necessarium. Atque hæc omnia, vel plura horum, in eo quod suadent inesse cõtendunt. Ab honesto suasit cœlestis Magister, cum adolescenti dixit: Si vis perfectus esse, vade & vède omnia quæ habes, & da pauperibus, &c. Ab utili suadet Paulus, cum ait: Itaque fratres, stabiles estote, abudantes in omni opere Domini: scientes, quòd labor vester non est inanis in Domino. A tuto verò idem suadet, cum infirmis nuptias concedit propter fornicationis periculum. A iucundo verò argumentatur, cum nos ad diuinorum mandatorum obedientiam inducit, quòd sit diuinæ legis iugum suave, & onus leue. A facili verò, serui Naaman Syri illum ad obediendum Prophetæ imperio excitabant, dicentes: Pater, & si rem grandem tibi dixisset Propheta, certè facere debuisses: quanto magis quia non dixit, nisi, Vade, laua, &c. Item Moyses ad populum, Mandatum, inquit, hoc quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum, nec in cœlo situm, vt possis dicere: Quis nostrum valet ad cœlum ascendere, vt deferat illud ad nos, vt audiamus, atque opere compleamus? Neque trans mare, &c. Rursum-

Mat. 19.

1. Cor. 15.

Mat. 11.

4. Reg. 5.

Deut. 30.

quealibi: Et nunc Israël, quid Dominus petit à te, nisi vt diligas Dominum Deum tuum, & ambules in vijs eius, & diligas eum, ac seruias Domino Deo tuo in toto corde tuo, & in tota anima tua, vt benè sit tibi? A necessario verò virget Dominus, cum ait: Nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis. His etiam partibus addunt laudabile: quod quantum nunquam ab honesto separetur, sunt tamen inter virtutes, quæ sub eo continentur, nonnullæ, quæ magnâ apud homines laudem promerentur: qualis magnanimitas, liberalitas, magnificentia, fortitudo, atque prudentia est, & si quæ sunt alia. Quia verò homines laudis & gloriæ maximè audiunt, hæc quoque laudis pars in eo quod suademus, inesse demonstrandum est. Ab hoc enim loco Iudas Machabæus milites suos ad periculosissimum certamen excitauit, ne videlicet vllum gloriæ suæ crimen fugientes inferrent. Capiuntur autem hæc esca potissimum reges & principes viri. Ab hoc autem loco Cicero pro lege Manilia ad suscipiendum bellum Mithridaticum adhortatur: Et quoniam, inquit, præter cæteras gentes appetentes laudis & gloriæ fuistis, delenda vobis est illa macula Mithridatico bello superiore suscepta, & cætera. Denique fructus omnes & utilitates & laudes, quas secum ea res affert, quam suademus, non solum enumerare, sed quàm maximè fieri possit, amplificare debemus.

Diuisa autem ratione dissuademus, cum id, à quo deterremus, turpe, damnosum, periculosum, ignominiosum, iniucundum, difficile, aut (si fieri possit) impossibile esse probamus. Hoc enim postremo loco sanctus Ioseph ad stuprum repudiandum usus est, cum adulteræ foemine respondit: Ecce dominus meus, omnibus mihi traditis, ignorat quid habeat in domo sua, &c. quomodo ergo possum hoc malum facere, & peccare in dominum meum? Vtriusque autem rei clarissima Deut. 28. extant exempla: in quibus Moyses commoda omnia, quæ pietatem & iustitiam

Deut. 10.

Luce. 13.

1. Mac. 9.

Cicer.

Gen. 39.

tiam consequuntur? & horrenda itē atq; formidanda mala, quæ improbitati constituta sunt, magnifica oratiōe persequitur. Quæ quidem res maximam in suadendo vim habet, cum ex utroque latere auditorum voluntatem feriat: dum & bona proponit, quæ eam alliceant, & mala item, quæ tercant: atq; ita demum in officio contineant.

Post confirmationem sequitur confutatio: quæ (vt antea diximus) ea quæ obstant, quæque auditorum animos remorantur, quod minus præceptis nostris pareant, amouemus & confutamus. Sic Diuus Cyprianus. Sermone de elemosyna, vbi multos huius virtutis fructus & utilitates commemorasset, ea quæ homines ab hoc benignitatis studio remorari poterant, diluit atque confutat. Sic enim ait: Si vereris & metuis, ne si plurimum operari cœperis, patrimonium tuum larga operatione ad penuriam fortè redigatur, esto in hac parte securus, & cætera, quæ sequuntur. Deinde aliorum excusationem confutat, qui liberis se patrimonium seruare dicunt, his verbis: Sed nec illa res fratres à bonis operibus refrænet & reuocet Christianum, quod excusare se posse aliquis existimet beneficio filiorum, & cætera quæ sequuntur.

Vltimo loco sequitur peroratio, siue epilogus: cuius (vt antè diximus) duo sunt officia: alterum, breuissimè omnia argumentationū capita in vnum congerere, quod multiplici rationum vi ac pondere auditorum animos in nostram sententiam pertrahamus: alterum verò, affectus concitare, quibus ad id quod iam probauimus, exequendū impellamus: indignissimum esse ostendentes, vel rem ad eò salutarem spernere (si suademus) vel ad eò perniciosam amplecti & persequi, si dissuademus. Exemplo nobis est D. Cyprian. sermone de patientia. Vbi enim is patientiæ laudes & fructus exposuisset, orationē tandem hoc epilogo claudit: Patientia est, quæ nos Deo & commendat, & seruat: Ipsa est, quæ iram

tempe-

temperat, quæ linguam frænata, mentem gubernat; pacem custodit, disciplinam regit, libidinis impetum frangit, tumoris violentiam comprimit, incendium simultatis extinguit: coercet potentiam diuitum, inopiam pauperum refouet, tuetur in virginibus beatam integritatem, in viduis laboriosam castitatem, in coniunctis & maritatis indiuiduam charitatem: facit humiles in prosperis, in aduersis fortes, contra iniurias & contumelias mites: docet delinquentibus citò ignoscere: si ipse delinquas, diu & multum rogare: tentationes expugnat, persecutiones tolerat, passiones & martyria consummat. Hactenus Cyprian.

I.

His autem partibus, quæ concionatori cum oratore communes sunt, proprium ac singulare quiddam addit Ecclesiastes: nempe, vt cum ad alicuius virtutis officium fuerit adhortatus, vel ab aliquo vitio deterruerit, perorata causa, modū ostendat, quo vel ea virtutis actio exequenda sit, vel turpis actio fugienda. Sapienter enim Plutarchus ait, eos qui ad virtutem adhortantur, nec tamen docent, vel tradunt eam, similes esse ijs, qui lucernā quidem emungunt, nec tamen oleum infundunt, quo ali & sustentari possit. Sic qui ad elemosynæ studium adhortatur, docere post adhortationem debet, quoniam modo vtiliter elemosyna danda sit: vt videlicet non angusta, sed larga & liberali manu: quando qui parè seminat, parè & metet. Deinde, vt prompto & alacri animo: hilarè enim datorem diligit Deus. Præterea, vt elemosyna sit occulta: vt nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua. Tum etiā, vt ex affectu charitatis & cōpassionis tribuas, quod est misericordiæ proprium: & cætera his similia. Ad eundem quoque modum, vbi ad precandi studium adhortati fuerimus, de animi preparatione ad precandum, de modo precandi, & conditionibus ad precandum necessarijs, quò sit efficax oratio,

agendum est: si non ad ostentationem, sed ad salutem animarum dicimus. Atque ut docēdi gratia de scriptis nostris exempla proponamus, in fine eius libri, quem de orationis & meditationis studio scripsimus, tres in hoc genere suaforio tractatus, de tribus satisfactionis partibus, nempe oratione, ieiunio, & eleemosyna adiecimus. Qui facilius quid hoc argumenti genus requirat, quam ipsa praecepta indicabunt. In eo autem volumine, cui Hispano sermone titulum praefiximus (*Gusa de peccadores*) duobus libris hoc idem argumentum copiose persequuti sumus: in quibus ad virtutis studium sumus adhortati. Principio enim, in exordio attentionem captauimus: rem omnium, quae in vita sunt, maxime necessariam dicturos nos professi. Deinde honesti partes tractauimus immensam Dei bonitatem, eiusque clarissima beneficia explicantes: quae iure suo obedientiam & amorem nostrum sibi vendicant. Deinde utilitatis & iucunditatis ratio explicata est. Quo in loco duodecim insignia priuilegia, quibus pij omnes in hac vita potiuntur, exposuimus. Postea excusationes omnes, quibus improbi homines sese a virtutis studio subtrahere solent, tanquam inanes & friuolas apertissima oratione confutauimus atque dissoluimus. In ultimo vero eius libri capite, argumentorum omnium summam complexi sumus: & quantum facultas tulit, timoris & amoris affectus concitauimus, quibus languentes animos ad virtutis amorem, diuinique numinis metum excitare mus. Et haec quidem in priori libro: in posteriori vero, qua ratione esset virtus colenda atque exercenda, praescripsimus.

Illud autem in hoc genere praecipue admonendū videretur, ut bona & mala, commoda & incommoda, quae in hac causa ad suadendum vel dissuadendum adducimus, quantum fieri possit, ijs rationibus, quas supra memorauimus, amplifcemus. Quod enim maiora caecauerimus, eo vehementius suadebimus.

Illud

Illud etiam admonendum, duo esse hominum genera, alterum indoctum & aggreste, quod ante fert semper vtilitatem honestati: alterum expolitum, quod rebus omnibus dignitatem antepōnit. Apud hunc autem, argumenta quae ducuntur ab honesto: apud illum vero, quae sumuntur ab vtili, fortiora sunt. Haec de genere suaforio breuiter dicta sint.

De secundo concionandi modo in genere Demonstratiuo, qui Sanctorum festis & laudibus deseruit.

Cap. III.

QUe madmodum concionandi modus, qui proxime a nobis descriptus est, in genere suaforio versatur: ita qui in festis Sanctorum diebus tractatur, ad Demonstratiuum genus pertinet: quo vtimur in alicuius certae personae laudem vel vituperationem. Finem autem eius Rhetores statuunt, ut is quem laudant, laude dignissimus videatur: contra vero, si vituperant. At iuxta D. Basilij sententiam, laudes Sanctorum nequaquam encomiorum legibus seruiunt: non enim hoc praecipue agimus, ut eos sanctis imos fuisse doceamus: sed ut vitam nostram ad eorum normam effingeret studeamus: atque ut hoc argumento mirabilem diuini Spiritus virtutem agnoscamus: qui homines natura fragiles & imbecillos, & in peccatis conceptos, ad malumque propensos ita permouit, ut pares propemodum Angelis, ac mundo superiores effecerit. In hoc genere Rhetores per omnes personarum circumstantias (quas supra enumerauimus) laudationem ducunt. Genus videlicet, parentes, patriam, naturae dotes, educationem, fortunam, studia, dicta, facta, & quae sunt huius generis, commemorantes atque amplificantes. Hoc autem serē ordine D. Gregorius Theolog. laudes scripsit D. Basilij, & Caesarij fratris, atque Gorgoniae sororis. Nos tamen, dum laudes Sanctorum praedicamus, non

vsquequaque hunc ordinem sequimur: sola enim ferè insignita facta, dictaque, & interdum etiam miracula enumeramus, & quantum possumus amplificamus, auditoresque ad eorum imitationem excitare contendimus.

In hoc autem genere, amplificandi ratio præcipuè dominatur: qua, tum ex natura rei & partibus eius, tum ex omnibus alijs circumstantijs, quæ rebus & personis attributæ sunt, egregia Sanctorum facta dicendo illustramus & amplificamus. Sic Apóstolus ad Romanos ex personæ circumstantijs fidem Abrahamæ amplificat his verbis: Et non infirmatus est in fide: nec cōsiderauit corpus suū emortuum (cū iam ferè centum esset annorum) & emortuam vuluam Saræ. In repromissione etiam Dei non hæsitauit diffidentia, sed cōfortatus est fide, dans gloriam Deo: plenissimè sciens, quia quæcunque promisit Deus, potens est & facere. Ideo & reputatū est illi ad iustitiā. Sic Origenes hom. de sacrificio Isaac, celestis eius & promptæ obedientiam in re ad eò graui & laudiosa ex omnibus circumstantijs amplificat. Vt autem quantum in hoc genere virtus amplificandi valeat, apertè doceam, clarissimum huius rei exemplum ex lib. Senecæ de Tranquillitate vitæ hoc in loco referam: quo is dictum illud Stilbonis Philosophi (Omnia bona mea mecum porto) re primum exposita, his verbis amplificat.

Megaram Demetrius ceperat, cui cognomen Pociocetes fuit: ab hoc Stilbon Philosophus interrogatus, num quid perdidisset: Nihil, inquit. Omnia nanque mea mecum sunt. Atqui & patrimonium eius in prædam cesserat, & filias rapuerat hostis, & patriam violauerat. At is victoriam illi exculsit: & se vrbe capta, non inuictum tantum, sed indemnem esse restatus est. Habebat ergo secum vera bona: in quæ non est manus iniectio. At quæ dissipata & direpta ferebantur, non iudicabat sua, sed aduentitia, & nunquam fortunæ sequentia: ideò non, vt propria dilex-

dilexerat. Omnium enim extrinsecus affluentium lubrica & incerta possessio est. Cogita nunc, an huic fur, an calumniator, an vicinus potens, aut diues aliquis facere iniuriam posset: cui bellum & hostis ille, egregiam artem quassandarum urbium professus, eripere nihil potuit. Inter micantes vbique gladios, & militarem in rapinam tumultum, inter flammam & sanguinem, stragemque impulsæ ciuitatis, inter fragorem templorum super Deos suos cadentium, vni homini pax fuit. Non est itaque quod audax iudices promissum, cuius tibi, si parum fidei habes, sponsorem dabo. Vix enim credis tantum firmitatis in hominem, aut tantam animi magnitudinem cadere: sed si prodit in medium qui dicat, Non est quod dubites, an attollere se homo natus supra humana possit, an dolores, damna, vlcerationes, vulnera, magnos morus rerum circa se fumentium, securus aspiciat: & dura placidè ferat, & secunda moderatè, nec illis cedens, nec his fractus, vnus idemque inter diuersa sit, nec quicquam suum, nisi se putet esse, ea quoque parte, qua melior est. En adsum hoc vobis probaturus: sub isto rotæ ciuitatum euerfore, munimenta incursum arietis labefieri, & turrium altitudinem cuniculis ac latentibus fossis repente residere, & æquaturum editissimas arces aggerem crescere: at nulla machinamenta posse reperiri, quæ bene fundatum animum agitent. Eri-
pui me nudum domo, & incendijs vndique elucen-
tibus, per flammam, per sanguinem fugi. Filias meas
quis casus habeat, an peior publico, nescio. Solus,
& senior, & hostilia circa me omnia videns, tamen
integrum incolumemque esse censum meum profi-
teor, teneo, habeo quicquid mei habui. Non est
quod me visum, victorem te credas. Vicit fortuna
tua fortunam meam. Caduca illa, & domium mu-
tantia vbi sint, nescio. Quod ad res meas pertinet,
mecum sunt, mecum erunt. Perdiderunt illi diui-
tes patrimonia: libidinosi amores suos, & magno
puda-

Seneca.

Sermoci-
n. 110.

pudoris impendio dilecta scorta. Ambitiosi curiam & forum; & loca exercendis in publico vitijs destituta. Fœneratores perdidit: tabellas suas, quibus auaritia falso læta, diuitias imaginatur, Ego itaque omnia integra illibataque habeo. Proinde istos interrogat, qui flent, qui lamentantur, qui strictis gladijs nuda pro pecunia corpora opponunt, qui hostem onerato sinu fugiunt. Ergo ita habet Serenus, perfectum illum virum humanis diuinisque virtutibus plenum, nihil perdere. Bona eius solidis & insuperabilibus munimentis præcincta sunt. Non Babylonis illi muros contuleris, quos Alexander intravit. Non Carthaginis, aut Numantiae moenia, vana manu capta: Non capitolium arcemue. Patent ista hostili vestigio: illa, quæ sapientem tuentur, à flamma & ab incurso tuta sunt: nullum introitum præbent: excelsa, inexpugnabilia, Dijs æqua. Non est quod dicas, ita vt solet, hunc sapientem nostrum nusquam inueniri. Non enim ingentem imaginem falsæ virtutis concipimus: sed qualem confirmamus, exhibuimus, & exhibemus. Rarò forsitan, magnisque ætatum intervallis inuenitur. Nec enim magna & excedentia solitum ac vulgarem modum debrò gignuntur. Non potest ergo quisquam aut nocere sapienti, aut prodesse: quemadmodum diuina nec iuari desiderant, nec lædi possunt. Sapiens autem vicinus proximusque Dijs consistit: excepta mortalitate, similis Deo. Hactenus Seneca. Quem in medium protuli, vt proposito hoc exemplo, studiosus concionator animaduerteret, qua ratione egregia Sanctorum facta dictaque amplificare dicendo possit: cum videat, hanc vnam vocem, Omnia mea bona mecum porto, tam longa oratione à Seneca fuisse verbis & sententijs illustratam. Quod si hæc egregia hominum facta adeò magnificis verbis & sententijs Seneca extulit, quid is faceret, si agones & certamina nostrorū Martyrū & puellarum scripisset, quæ spectaculum admirandum

*Redit ad
amicum
cui scribe-
bat.*

dum Deo, Angelis, & hominibus præbuerunt? Si quis autem commodissima huius amplificationis exempla videre cupit, legat secundum & tertium D. Chry. de diuina providentia librum: in quo is Noe, Abraham, Iacob, Moysi, atque Davidis patientiam, variosque labores mira facundia amplificat. Quibus exemplis ad hanc, de qua loquimur, virtutem erudiri poterit.

I.

Queret fortasse studiosus concionator, qua ratione præclaras Martyrum cæterorumque Sanctorum virtutes amplificare simili ratione possit. Ad hoc igitur non nihil iuuabit præcepta & amplificationes, quas lib. 3. præscripsimus, probè tenere: deinde disertissimorum Patrum scripta, qui in hoc genere magna cum laude versati sunt, studiosè legere: & quibus illi rationibus Sanctorum virtutes extulerunt, diligenter annotare: & ad eorum imitationem, quæ laudare voluerint, effingere. Exemplis enim multò magis, quàm præceptis animaduertere poterit, quid in genere maximè deceat.

Sed hæc omnia leuiora sunt, nisi adsit Spiritus ille cælestis, de quo Apostolus ait: Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum, qui ex Deo est: vt sciamus, quæ à Deo donata sunt nobis: hoc est, vt eius lumine illustrati, virtutum atque donorum eius dignitatem & amplitudinem æstimare sciamus. Si enim nemo sine arte aurum purum ab adulterino discernere, & lapillorum atque gemmarum pretium & dignitatem (præsertim cum in puluere atque luto sordent) agnoscere potest: quis sine diuino lumine diuina dona (quæ exuperant omnem sensum) pro dignitate æstimare & admirari queat? Regina Saba, cum Salomonis regiam, & famulorum, atque pincernarum, & cantorum ordines, vestes, & officia, ac postremò regie domus apparatus vidisset, rerum magnitudine atque splendore stupefacta, non habuisse vltra spiritum

dicitur. Siquis autē eos mentis oculos haberet, quibus veri Salomonis opes, hoc est, imperuestigabiles diuitias Christi, & famulorum eius virtutes, & clarissima gesta intueri posset, non dubium, quin multo magis, quā Regina Saba in admirationem extasimque raperetur. Non tamen est omnium, hos oculos habere, quibus latentem Christi & Ecclesie suae splendorem cernere possint: cum omnis eius gloria ab intus sit in fimbrijs aureis. Ipsa enim Ecclesia de se ait: Nigra sum, sed formosa filia Hierusalem. Exterius quidem nigra, intus autem miro decoris splendore coruscans. Quonam modo? Sicut, inquit, tabernacula cedar, & sicut pelles Salomonis. Hae namque tabernacula atque Salomonis pelles extrā quidem puluere deformatae, atque solis ardore exustae erant: intus tamen regio cultu atque apparatu splendebant. Quid autem magis ad viuum Ecclesiae ornatum exprimere potuit, quae cum extrā in sanctis martyribus, ceterisque diuinis hominibus (atque ijs praesertim, qui in solitudine vitam inopem agebant) vilis atque abiecta carnalium hominum oculis appareret, supernis tamen mentibus splendore & dignitate virtutum ita fulgebat, vt spectatores suos in stuporem atque admirationem raperet? Quis enim non stupeat, audiens Paulum dicentem: Si immolor supra sacrificium fidei vestrae, in hoc gaudeo, & congratulor omnibus vobis: id ipsum vos congaudete & congratulamini mihi? Quis vnquam talem gaudij & congratulationis materiam audiuit? Quis non stupeat Andream crucem sibi paratam tanta deuotionis alacritate salutantem, laudantem, desiderantem, tantoque gaudio & securitate amplectentem? Quis non stupeat Laurentium inter tormentorum suorum flammam latantem, & Vincentium moras carnificū increpantem, & B. P. Dominicum audissimē martyrium sitientem, & omnia corporis sui membra discerari cupientem? Quid Agnetem virginem commemorem,

morem, tertio decimo aetatis anno ignes & gladios superantem? Quid nobilem virginem Eufemiam, rotas, ignes, & bestias vincentem, & iniuriam se à iudice pati clamantem, quoddam cum nobilis esset, ignobiliores sibi in martyrio praerferret? Atque vt à Martyribus ad Confessores veniamus, quis beatum Alexium in ipsa paterna domo, patre, matre, sponsaque praesentibus, eiusque absentiam perpetuo luctu lamentantibus, vitam aded in opem & asperam inter multas seruorum suorum iniurias, annis decem & octo patientissimē vsq; ad mortem tollerasse, non obstupecat? Quis non diuinæ gratiae potentiam agnoscat, qui nouerit Eduardum Angliae regem ab adolescentia sua ad extremum vsque vitae diem, cum nobilissima & pulcherrima virgine matrimonio sibi copulata, in perpetua castitate vixisse: cum necesse esset illi cōuiuere, & cū ea perpetuo versari, & communi domo atque mensa uti?

Miracula verò Sanctorum multi praedicanda non putant, quod illorum commemoratione magis diuorum sanctitas declaratur, quā auditorum vita instituitur. Ego verò ex eorum narratione immensam Dei nostri bonitatem, & inestimabilem in suos charitatem, fidem, paternam curam, & providentiam hac ratione maximē declarari posse video: utpote qui eos tanto honore prosequutus sit, vt non modo ipsorum verbis & imperio, sed cineribus, & vestibus, & sudariolis, & semicintijs, & pulucri postremo tumulorum suorum elementa mundi famulari, Demones obtemperare, morbos cedere, & naturae leges (quibus mundi Reges & Imperatores subijciuntur) obedire voluerit. Sed quid ista commemoro? Cum caecus quidam videndi facultatem à Domino postulasset, iussus est, vt aqua ea, qua manuum fordes Eduardus Rex (cuius modo mentionem feci) lauaret, oculos ipse suos lauaret: lauit, & oculorum lumen protinus recepit. Quantam quae so dilectionis erga suos vim hoc indicia

dicio Dominus ostendit, cum hunc tantum honorem aque sordidae impendere voluit, non aliamquam quod ea serui sui manus contigisset? Quam multa autem huiusmodi miracula in viris sanctorum legimus, quae ineffabilem hanc Domini in suis benignitatem & misericordiam apertissime testantur & praedicant? Mihi verò neque Solis, & Lunae, & stellarum splendor, neque caelum, terrae, maria tantam diuinæ bonitatis significationem praebent, quantum hoc, quod video, haec ipsa omnia, quae æternis Dominus legibus & imperio stabiluit atque deuinxit, sanctorum nutui & pulueri cedere atque obedire. Quae quidem bonitas his clarissimis argumentis patefacta, incredibile dictu est, quantam in pijs hominibus amoris flammam excitet, quantumque accendat desiderium seruiendi ei Domino, à quo nihil ipsi minus sperare poterunt, si fideliter ei diligenterque seruiuerint. Haec breuiter de commemoratione miraculorum seu narratione dicere volui, quae pius concionator auditorum animos in diuinæ bonitatis amorem excitare commodè poterit.

Non minus autem has easdem diuinæ bonitatis & charitatis opes paterna illa cura & prouidentia declarat, quam fidelissimus & amantissimus Dominus in Martyrum suorum certaminibus ostendit. Nam praeter insuperabilem constantiam, quam illi ad tam immania supplicia perferenda contulit, admirandis eos fauoribus, caelestibusque signis, & miraculis in tormentis reficiebat & consolabatur. Ignem frequenter extinguebat, immanes bestias mitigabat, rotas ferreas confringebat, feruentem adipem refrigebat, vulnera eorum sanabat, defluentem ex vulneribus sanguinem Angelorum manibus abstergebat, truncata membra redintegrabat, in carcere positos visitabat, inediaque maceratos caelesti cibo reficiebat. Quibus rebus adeo in fidei veritate confirmabantur, ut non modò ipsi in ea stabiles & inconcussi perdurarent, sed infideles etiam ad fidem, miraculorum testi-

monio conuerterent, & ad martyrium excitarent. Quis igitur his indicijs non aperte immensas illas diuinæ bonitatis diuitias, & plenissima charitatis & misericordiae in suos viscera non agnoscat? quis non talem Deum flagrantissimae dilectionis ardore prosequatur? quis propter illius gloriam millies in tormentis vitam abijcere non concupiscat? O fidelissime piorum amice? ò vere adiutor in opportunitatibus & in tribulatione? Hanc autem paternam in suos curam & prouidentiam Sapiens ille declarauit, cum de increata sapientia loquens ait: Haec venditum iustum non dereliquit, sed à peccatoribus tutauit illum: descenditque cum illo in foueam, & in vituculis non dereliquit illum, donec afferret illi sceptrum regni, & cat. Quisquis igitur Spiritus sancti magisterio doctus, harum rerum non modò intellectum, sed etiam sensum acceperit, is utique praecelara sanctorum gesta & miracula dignis poterit efferre praeconijs, atque his argumentis & exemplis ad diuinæ bonitatis cognitionem pariter & amorem auditorum animos poterit excitare.

Haec sunt igitur (ut ad institutum redeam) veri Salomonis nostri opes, haec imperuestigabiles diuitiae Christi, haec illa virtus, siue (ut alij verterunt) potentia Euangelij in salutem omni credenti, quae hominem mundo, seipso, atque natura superiorem facit.

Hinc etiam licebit diuinæ gratiae vim & potentiam vehementer admirari: quae hanc tantam vim, tantamque puritatem mortali & fragili creaturae contulit. Hinc etiam licebit caecitatem & amentiam eorum hominum accusare; qui laboris ac difficultatis metu, vitutis iter, tanquam asperum ac difficile ingredi detrectant: cum tamen diuinæ gratiae & charitatis virtus non modò diuinorum mandatorum obedientiam, sed cruces etiam & ignes iucundissimos faciat. Hinc etiam licebit desides ac torpentes acriter obiurgare, qui non praesent leuiores, cum tamen Sancti omnes ex eadem massa procreati, con-

demque modo in peccatis concepti, tanto maiora præstiterint. Quisquis igitur eam mentem atque spiritum Domini beneficio nactus fuerit, ut hæc tam magna Spiritus sancti dona, æqua lance, iustisque ponderibus librare sciat, is plane, quem ipse affectum conceperit, in auditorum animos transferre dicendo poterit, atque ita demum Sanctorum virtutes meritis poterit efferre præconijs. Quia vero pauci admodum sunt, quibus hæc felicitas contingit, nulli sermones concionatoribus molestiores ac difficiliores sunt, quam qui de Sanctorum laudibus habentur. Quisquis autem hoc præstare minus poterit, habet sane paratum in promptu remedium: nempe, ut Euangelicam lectionem, quæ eo die legitur, more solito explanet, & insignes Sancti virtutes vel ipsi explanationi (vbi locus admonuerit) admisceat, vel in extrema concionis parte proponat. Est autem contentio demonstratiua, qua vel personam cum persona, vel rem cum re laudis aut vituperationis gratia conferimus: de qua sequenti libro inter sententiarum figuras disseremus.

Tertius concionandi modus, qui lectionis Euangelicæ enarrationem continet.

Cap. IIII.

HET etiam tertius concionandi modus, idemque in usu frequentissimus, qui in Euangelicæ lectionis explanatione versatur. Quomodo autem Ecclesiastes in hoc concionum genere se gerere debeat, patetis expediam.

Principio, Euangelicæ lectio ante eius explanationem breuiter recitanda est: ea tamen breuitate, quæ venustate & sermonis elegantia non careat. Non enim ea ieiuna & arida esse debet (quod quidam nimis iniucundè faciunt) sed suo quodam ornatu perpolita. Paraphrasten quippe concionator magis, quam interpretem hac in re agere debet. Ea enim

enim quæ sancti Euangelistæ breui atque simplici oratione tradiderunt, ipse paulò fusiùs narrare curabit. Nec hoc tamen perpetuò faciendum est: præsertim cum Euangelicæ lectio solito longior extiterit (qualis Lazari quadriduani & Samaritanæ historia est) aut etiam cum commodiùs videbitur, eam cum ipsa simul explanatione cõiungere. Quod concionatoris iudicio relinquatur. Neq; enim hæc quæ dicimus plebescita sunt ære incisa, ut non aliter facere liceat, cum id videbitur commodiùs.

Sacra verò lectione breuiter exposita, sequatur eiusdem explanatio. Ante quam non ab re fuerit, ab aliqua sententia, vel communi loco ordiri, quæ proposito quadret, & in ea paululum immorari: atque ita demum ad id, quod initio explanationis dicturi sumus, inclinare. Erit autem operæpretium, ante Euangelicæ lectionis explanationem vel narrationem, quid illam in contextu Euangelicæ historie præcesserit, indicare: quando videlicet ea quæ sequuntur, ab antecedentibus pendent. Sic, cum sacram illam lectionem explicamus, Caro mea verè est cibus, &c. exordium à miraculo quinque panum capiendum est: quo cum Dominus Iudæos ad fidem inducere vellet, ipsiq; contra signum tale ab eo flagirarent (quale fuit Manna Patribus in deserto exhibitum), hac occasione sumpta, quanto nobiliorem panem cibumq; esset ipse mundo præstiturus, disserere coepit: qui non corporeâ & temporariam, sed æternâ esset hominibus vitam largitus. Sic etiã parabola illa de Patrefamilias operarios ad vineæ suæ culturam vocante, ab ea Petri interrogatione pendet, qua de præmio, ijs, qui omnia propter Deum reliquerunt, proposito inquit: cui Dominus, post præmij huius magnitudinem expositã, de varijs præmiandi rationibus, partim ex diuina iustitia, partim ex gratia in parabola proposita, disserit. Hoc igitur exordium breuiter absoluiamus: ne tempus explanationi Euangelicæ destinatum, hac occasione subtrahatur.

hatur. Quæ in re dupliciter à multis peccatur, qui & maximam concionis partem in hac connexionem infumunt: & cum non est necesse, sequentibus antecedentia conneſtunt. Sic enim multi communia quædam concionandi decreta sibi propofuerunt, vt quod in vna concione decet, in omnibus decere credant: & quod semel faciendum esse statuunt, vbiq; esse faciendum arbitrentur.

Est & aliud exordij genus, quo nonnunquam vti debemus, vt auditorum animos ad audiendum præparemus. Quicquid enim impedimento est, quò minus auditores vel moueantur, vel persuadeantur, initio dictionis amouendū est. Vehementer autem concionum si uſtum impedit, quòd multum magis cõſuetudine ducti, quàm studio proficendi concionibus interſunt: alij uero curiositatis affectu, alij negligenter & oſcitanter concionem audientes, vacui atque iciuni à concione redeunt. Commo dum igitur erit, huiusmodi impedimenta, cæteraq; his similia initio dicendi amouere, summumque eorum, qui sic audiunt, periculum explicare. Cùm enim malorum nostrorum remedia in diuinorum eloquiorum medela posita ſit, quæ spes reliqua erit ægroto, cui toties adhibita hæc medicina nihil profuit? Hoc igitur triplici principio in huiusmodi concionibus uti licebit. Iudicio autem concionatoris relinquatur, quando hoc aut illo principio utendum ſit. Hoc enim solum in hac disciplina perpetuum est, quòd nihil perpetuò fieri debeat: sed pro ratione Euangeliorum, temporum, & auditorum, omnia dicentis cõſilio varianda ſunt.

Porro autem in ipsa Euangelij explicatione hæc admonenda esse duco. Primum, vt tria solum, vel quatuor, aut ad summum quinque loca sibi tractanda Ecclesiastes proponat. Si enim plura his fuerint, oratio sæpe intercisa erit, cum frequenter dicendi impetum, deponere atque refrigerare necesse ſit, ac denuò nouum exordium atque spiritum resumere.

Adde

Adde etiam, quòd cum præcipuum Concionatoris munus ſit, affectus commouere: hos autem nisi re iam probata aut amplificata excitare nequeat, efficitur sanè, vt quanto probatio ipsa & amplificatio longior atque uehementior fuerit, tanto affectus acrior concitari possint. Quisquis ergo pauciora loca tractare constituit, habet utique longiora spatia, quibus & res copiosius probare & amplificare, atq; ita affectus uehementiores accendere queat. Quæ cõmoditate caret, qui multa Euangelicæ lectionis loca vnius horæ spatio (quod nobis ad dicendum datur) tractare decreuit. Ingens namq; flamma ex magna lignorum materia, parua autem ex tenui excitari solet. Si enim (vt Sapiens ille ait) secundum ligna syluæ, sic exardescit ignis, cõſultius est pauciora loca copiosè digerere, quàm multa breuiter icuina oratione percurrere.

Deinde illud admonendum, ne in ipsa explanatione (quod multi faciunt) vim scripturis faciamus: ne germanum sensum vel adulteremus, vel uolenter detorqueamus: sed id assumamus, quod Scriptura sponte sua uigilanti atque studioſo lectori offert: & ea potissimum deligamus, quæ non curiositati, aut otioſæ subrililitati seruiant, sed quæ ad mores componendos, & obiurganda uitia plurimum ualeant.

Cæterum, quas sententias ex sacra lectione deprompserit, alijs scripturarum & sanctorum Patrum testimonijs studeat confirmare. Vt enim D. Hieronymus ait: Sermo presbyteri scripturarum sale conditus esse debet. In locis autem scripturarum adducendis, quatuor hæc mihi obseruanda uidentur. Primum, vt, quatenus fieri possit, ne sint nimium trita atque uulgata, & cuilibet passim obuia (nisi ea insigni aliqua expositione illustrentur) sed reconditiora, & minus trita loca adducenda: qualia multa sunt, quæ in Prophetarum & Sapientiæ libris continentur: quæ nouitate sua & dicentium

P

& au-

Ad Nepotianum.

& audientium animos alliciant. Deinde in his locis afferendis modus adhibendus est: ne videlicet quicquid nobis occurreret, propriæ inuentionis amore illecti (quod multis sanè contingit) protinus arripiamus. Sed commodissima quæque & minus cuique obuia eligamus. Præterea illud etiam videndum, ne rem per se satis apertam, aut iam probatam, testimonijs non necessarijs oneremus. Quod quidam faciunt, ostendendæ magis memoriæ, aut eruditionis, quàm necessitatis causa. Deinde id etiam prouidendum, vt quas sententias vel ex literis sanctis, vel ex patribus attulerimus, sic interpretemur, vt fide & integritate sententiæ conseruata, cum quadam venustate, & sermonis nostri proprietate ita reddamus, vt non ex Latina lingua translata, sed in nostra natæ esse videantur. Dupliciter enim hac in re multi peccant. Quidam enim sic Latina vertunt, vt Latini sermonis idiomata seruent: atque ita magnam sententijs gratiam adimunt. Cùm enim vnaquæque lingua sua habeat idiomata, proprietatef. que loquendi, optimi interpretis est, Latini sermonis idiomata, in alterius linguæ idiomata, quæ tantundem valeant, conuertere. Alij verò, vt hoc crimen effugiant, ineptè rhetoricantur, nimiaque verborum copia luxuriantes, nec allatæ sententiæ grauitatem, nec veritatem conseruant.

Cæterùm, vt de elocutione aliquid hoc loco dicam, est planè methodus valdè accommodata, ad multa lectionis Euangelicæ loca explicanda: si ea sub quæstionis, aut dubitationis figura proponamus. Exempli gratia. In Euangelio de Regulo salutem filio petente, quæri primum potest, cur Dominus illum infidelitatis arguat: cùm fidem habere videretur, qui salutem filio petebat: neque enim salutem ab eo peteret, quem non crederet saluatorem. Deinde, cur Principi, qui simili ratione salutem filii petebat, nihil tale dixit: imò cum eo perrexit, & in ipso itinere in fide nutantem benignè confirmauit.

cùm tamen & acriter Regulum corripuerit, & cum eo ire noluerit. Item, cur in Centurionis domum (qui salutem seruo petebat) ire sponte sua non rogatus voluit: in domum verò Reguli rogatus etiam ire noluit. Vnaquæque harum quæstionum adhibitis dubitandi rationibus proponenda est. Deinde verò responsio eius assignanda, similiq; modo confirmanda, & ad vtilitatem auditorum accommodanda est. Quicquid enim in concione dialogi formam præferret (præterquam quòd attentionem dubitatione ipsa excitat) ad pronunciationis varietatem plurimum conducit. Vnde Diuus Chrysostomus tractandorum animorum artifex peritissimus, crebris sæpè interrogatiunculis dormientem excitat auditorem.

Postremò illud etiam admonendum est, vt cùm aliquod scripturæ testimoniū citamus, nequaquam sola eius interpretatione, quæ vulgari sermone fit, contenti simus: quod multi faciunt, qui totidem verbis Latina patrio sermone reddunt. Danda enim opera est, vt aliquid in testimonio adducto obseruatione dignum ponderemus. Quod fit, quando vel emphaticum, quæ in vno aliquo verbo latet, explicamus, vel metaphoram aliquam excutimus. Est enim metaphora omnis in auctum contracta similitudo: ideoque per illam explicanda est. Interdum etiam sententiam breuiter comprehensam dilatamus, aut amplificamus. Ad quod, dilatandi atque amplificandi rationes, (quæ superius à nobis expositæ sunt) iuuare poterunt. Hoc satis fit breuiter monuisse. Plena quippe huius rei cognitio, totius vitæ studio comparatur. Hoc enim præcipuè agimus, cùm sacris literis operam damus. Nec enim earundem intelligentia contenti sumus: sed ea etiam ponderamus, quæ aliquid obseruatione dignum continent. Hæc autem admonitio in ijs scripturarum testimonijs locum non habet, quæ ad mysticam hominum interpretationem pertinent: vt cùm aquæ

nomine diuinam gratiam & sapientiam significari, vel calicis nomine sortem, quæ cuique obtigit, aut olei vocabulo misericordiã intelligi debere dicimus. In his enim satis est, vocis significationem ex alio loco breuiter indicasse.

Quartus concionandi modus ex superioribus mixtus.
Cap. V.

EST autem quartus concionandi modus ex his, quæ diximus, temperatus, ac D. Chrysostomo valdè familiaris: cuius sunt duæ præcipuæ partes: quarum altera Evangelicæ lectionis explanationem continet: altera in hoc genere Suasorio, vel Dissuasorio versatur: in quo vir sanctus communia virtutum & vitiorum loca tractare solet: in quibus vel ad aliquam virtutis actionem adhortatur, vel ab aliquo vitio deterret: vtriusque rei bona & mala, commoda & incommoda enumerans & amplificans. Quæ de re nihil est singulare ac proprium, quod in hoc genere præcipi debeat. Cùm enim hic concionandi modus ex duobus superioribus conflatus sit, quid in toto fieri debeat, ex partium doctrina, è quibus totum constat, intelligi facile potest. In quo tamen genere periculum est, ne dum vtrique parti satisfacere volumus, plus iusto longiores in concione simus. Quæ res magnopere concionatoribus fugienda est: ne, dum auditores tædio afficimus, omnium, quæ rectè dicta sunt, gratiam & fructum amittamus: cùm fatigatus auditor, neque quid dicas, attendit, & eorum, quæ audiuit, suauitatem ac memoriam perdit.

His ita constitutis, nõ erit alienum hos quatuor concionandi modos inter se conferre, vt cuiusque ipsorum ratio, dignitas, atque vtilitas intelligatur. Et quidem hi omnes, & quicumque alij reperiantur, ad tria mihi capita reuocari posse videntur. Primus quidem simplex appellari potest, cùm vnum ali.

aliquid argumentum, siue in genere Suasorio, siue in Demonstratio tractatur: in Suasorio, cùm ad vnam aliquam virtutem hortamur, aut ab aliquo scelere dehortamur: quod facit D. Cypr. in serm. de patientia, de eleemosyna, de mortalitate, de inuidia: idemque non raro cæteri quoque Patres. In Demonstratio autem, cùm totus sermo, alicuius Sancti virtutes, & egregia facta, atque insignia miracula prædicat & amplificat: quod idem sæpe faciunt. Secundus verò modus Evangelicam lectionem explanat: in qua varia moralis vitæ documenta & argumenta, vt cuiusque loci ratio exigit, explicantur. Quod genus concionandi sancti quoque Patres frequenter secuti sunt. Quocirca nemo ex his duobus concionandi modis alterum ita probare debet, vt alterum deprimat: quando vterque veteribus Patribus in vsu fuerit: nemoque iure reprehendere potest, quod eorum exemplo & autoritate defenditur. Hic autem concionandi modus & auditoribus propter rerum varietatem gratus, & propter diuersa vitæ documenta vtilis, & concionatori quoque facilis admodum est. Neque enim sex illis partibus, quas antea commemorauimus, neque artificiosa argumentorum dispositione eget, cùm lectionis Evangelicæ seriem atque ordinem sequatur: neque magnam admodum in concionatore eruditionem requirit: cùm nulla tam angusta ingenij vena sit, neque tam curta rerum suppellex, vt non singulis explanationis partibus aliquid aliunde sumat, quòd illas locupletare & illustrare queat. Sed hic tamen concionandi modus, vt audienti gratus, & dicenti facilis, ita parum vehemens esse videtur. Rerum enim amplificatio & concitatiores affectus causam argumentis iam probatam consequuntur: tantoque sunt (vt antea diximus) vehementiores, quanto probatio longior atque firmiter est. Huiusmodi autem probationes in Euangeliorum explanatione longiores esse nequeunt, quando qui

multa (& ea quidem inter se diuersa) vnus horum spatio tractare debet, diutius in vna aliqua re immorari non potest: ideoq; breuis & ieiuna probatio magnam affectuum vim excitare non poterit. Adde etiam, quòd ille dicendi ardor atque impetus (in quo tota penè dicendi vis posita est) frequenter refrigerandus atque interrumpendus est. Quoties enim ab vna re ad aliam longè diuersam transitum facimus, toties impetum illum subsidere & intercedi necesse est. Neque quisquam ad eò affectuum suorum est dominus, vt facile possit affectum, quo e rat iam permotus, exuere, & nouum illum, qui ex dissimili rerum natura consurgit, protinus induere.

Cæterum, cum vna aliqua res in tota concione tractatur, vt cum ad dilectionem inimicorum, ad eleemosynæ, humilitatis, charitatis, & patientiæ studia exhortamur, ardentior oratio esse poterit, quòd multiplex argumentorum vis maiorem affectibus concitandis materiam præbeat. Difficilior tamen huius causæ tractatio est. Primum, quòd maiorem in concionatore dicendi facultatem, vberiorisque sententiarum copiam requirat: vt satietatem, quæ ex vnus rei tractatione excitatur, rerum varietate & copia vitare possit. Hic igitur primus huius operis labor est. Proximus vero (& haud scio an multò maior) reliquas orationis partes, nempe exordium, diuisionem, confutationem, & perorationem confirmationi (in qua tota vis causæ sita est) aptare & accommodare. Est enim huiusmodi oratio velut perfectum quoddam corpus, suis partibus, & quasi membris compactum, quæ omnia, tanquam vnus corporis membra, coherere inter se, sibiq; mutuo respondere debent. Hic tamen labor ea ratione, quam diximus, pensatur, quòd huiusmodi oratio vehementior, & ad permouendos animos accommodatior est.

Quòd si quis à me requirat, quem ex his concionandi

nandi modis sequi potissimum debeamus (quanuis non is sim, qui hoc mihi iudicium arrogare possim) tamen pro tenuitate ingenij mei, quid censeam, paucis indicabo. Nò probo illos, qui vnã dumtaxat concionandi formam sequuntur, & quod semel faciunt, semper faciendum esse decernunt. Cõmodiùs ergo videtur, vt pro rerum natura ac dignitate, aut etiam auditorum vtilitate vel necessitate nunc hoc, nunc illo concionandi genere vtamur. Aliquando enim tota concio in lectionis Euangelicæ explanatione versabitur: quandoque verò vnum aliquod argumentum in genere dissuasorio vel demonstratiuo persequetur. Satietas verò, quæ ex vnus rei tractatione gigni posse videtur, hac ratione vitabitur, si eadem de re varias quæstiones explicemus. Exempli gratia. Si de charitate dicimus, pars prima de laude & commendatione charitatis: altera verò de his, quæ ad charitatem consequendam adiuant: tertia autem de præcipuis charitatis impedimentis (quæ remouenda sunt) disputabit. Item de humilitate dicturus, easdem partes versabit, atque item de diuersis veræ humilitatis gradibus & signis, differet. Eodem modo de orationis quoque virtute disputare poterit. Cui argumento illud etiam liberum erit adiungere, vt de præparatione animi ad orandum, deque varijs virtutibus, hoc est, fide, humilitate, deuotione, ieiunio, & misericordia (quibus efficax oratio fulcienda atque iuuanda est) haberi sermo poterit. Hac ergo multiplici eiusdem rei varietate satietas atque fastidium vitari poterit. Hoc autem meum iudicium sanctorum Patrum autoritate tueri possum, quos aperte videmus in vtroque concionandi genere versatos: sed inter hos tamen concionandi modos, quartus (quem paulò antè indicauimus) commodissimus mihi videtur. Nam & Euangelicam lectionem enarrat, ac deinde vnum aliquod argumentum persequitur. Hunc enim concionandi

modum (vt antè dixi) summo illi concionatori D. Chrysoft. video placuisse. Hoc igitur frequentius; alijs verò tum pro natura & conditione rerum, tum pro facultate & ingenio dicentis vti licebit. Neque enim omnibus ingenijs, aut omnibus etiam argumentis eadem conueniunt.

De genere concionis Didascalico.

Cap. VI.

EST & aliud concionum genus, quod Didascalicum appellant: quod docendi gratia magis, quàm mouendi adhibetur. Occurrere tamen aliquando ex singulari aliqua ratione potest (præsertim in aliquibus concionis partibus, quæ hoc exigunt) cum populus non solum mouendus, sed etiam docendus est. Id verò est, cum alicuius rei plenam notitiam atque scientiam tradere volumus.

In hoc igitur genere hic ferè ordo seruandus erit, vt primùm ostendamus quid res sit, deinde qualis sit, hoc est, quas habeat qualitates & affectiones. Tum causas eius & effectus, ac postremo eius partes per diuisionem indagemus. Sic de gratiæ natura tractaturus, primùm quærît quid sit gratia: secundo quas habeat proprietates: tunc præcipuas eius causas & effectus, quos in anima viri iusti operatur: ac postremo gratiæ partes variarum gratiarum diuisione numerabit ac discutiet. Horum exemplorum D. Thom. cæteri que Theologiæ tractatores pleni sunt. Aristoteles verò aliam methodum non admodum huic dissimilem tradit. Præcipit enim, vt primùm probemus rem esse, deinde quid ea sit, postea qualis sit, ad extremum cur talis sit. Quo quidem ordine, cum commodissimè quælibet res tractetur, non dubium est, quin optimus doctrinæ ordo in eadem re tractanda censendus sit. Quanquam non erit necesse hæc omnia persequi, cum de vno aut pluribus constiterit. Ad hos quatuor quasi gradus reuocan-

uocantur omnia, quæ de qualibet re quæri possunt. Hac enim ratione & rerum effectus, & causæ item explicantur: quarum cognitio scientiam parit. Ad hunc ergo modum in tractatione cuiusque virtutis, primùm, An proposita virtus sit necessaria humanæ perfectioni, necne, differitur. Quod ad quæstionem, an res sit, reducitur. Deinde, quænam sit eius materia, tum obiecta, tum subiecta: quod ad quæstionem naturæ pertinet. Tum quæ sint virtutis affectiones ac conditiones: quod ad quæstionem qualitatis perspicuè spectat. Ad extremum, quoniam pacto ipsam possimus consequi: quod ad quæstionem reuocatur, in qua de causis & impedimentis virtutum agitur. Itaque omnia, quæ de vna re differuntur, ad illa quatuor reuocantur, eodemque ordine ferè tractantur.

Concionator tamen in hac ipsa tractatione meminisse debet, quid potissimum inter doctorem & concionatorem intersit. Scholasticus enim doctor docere solum, & intellectum erudire studet: concionator autem voluntatem mouere, & ad pietatis & iustitiæ studium inflammare debet: ideoque omnia ad hunc scopum (quatenus fieri poterit) dirigere atque referre conabitur.